

öfning, nemligen att orden: *hvar, som underlåter att ställa sig till efterrättelse kyrkoråds förbud mot utöfvande af lärareverksamhet, böte från och med femtio till och med trehundra Riksdaler, måtte utgå och ersättas af dessa: Om nu sådan lärare, som ofvan nämnes, underlåter att ställa sig till efterrättelse kyrkorådets förbud, skall pastor inberätta förhållandet till vederbörande Domkapitel. Ankomme då på Domkapitlet, att underätta sådan lärare, att Domkapitlet anser fortsättningen af en sådan öfverklagad verksamhet såsom en anmälan om utträde ur svenska kyrkan, och om sådan lärare ej deraf låter sig rätta och två månader derefter förflutit, varde han från svenska kyrkan skild; och göre vederbörande pastor derom anteckning i kyrkoboken.*

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles vördsamt.

Stockholm den 26 Januari 1877.

Frith. Grafström.

N:o 10.

*Af Herr **Frith. Grafström**: Om anslag till vårdanstalten i Stockholm för sinnesslöa barn.*

Styrelsen för Föreningen i Stockholm för sinnesslöa barns vård hade till Kongl. Maj:t inkommit med en underdånig ansökan om nådig proposition till Riksdagen om höjande af det af Riksdagen redan beviljade

anslaget till förmån för denna förening från 5,000 kronor till 10,000 kronor. Vid föredragning af detta ärende fann dock Herr Departementschefen icke för närvarande tillräckligt skäl att höja anslaget, helst framställningen derom inkommit först efter den i nådiga kungörelsen den 24 Januari 1876 föreskrifna tid. Kongl. Maj:ts nådiga proposition föreslår också endast ett anslag af 5,000 kronor.

Det torde således vara tillräcklig grund för den förhoppningen att Kongl. Maj:t för en kommande riksdag skall föreslå den begärda förhöjningen, helst Serafimerordensgillet har vitsordat det tillfredställande sätt, på hvilket den af föreningen upprättade anstalt för sinnesslöa barns undervisning och vård handhafves.

Emellertid då ej mindre än 30 ansökningar om inträde i anstalten för närvarande ligga på styrelsens bord och dessa hittills i brist af medel ej kunnat beviljas och då denna styrelse, enligt hvad medföljande intyg gifver vid handen, med stora kostnader nyligen uppfört nya lokaler för anstaltens utvidgning, vågar jag föreslå det Riksdagen redan nu ville bevilja åt denna anstalt ett anslag af 10,000 kronor.

Kongl. Maj:t har vid anslaget af 5,000 kronor fäst vid vilkoret af att minst 20 elever och af dem minst 6 afgiftsfritt skola vid anstalten vårdas och undervisas. Derest Riksdagen beviljade 10,000 kronor, ville jag vördsamt föreslå att vid anstalten minst 30 och af dem minst 20 mot half afgift (240 kronor) skulle vid anstalten vårdas och undervisas.

Derigenom skulle anstalten kunna gagna ett vida större antal af fattiga idiotbarn än genom det vilkor, som Kongl. Maj:t fäst vid anslagets erhållande. Förhållandet är nemligen att, när ett idiotbarn tillhör välbergade föräldrar, den fulla afgiften eller 480 kronor villigt erlägges; men att, när barnet är ett fattigt barn, oftast några välgörande personer eller fattigstyrelserna i de kommuner, som barnen tillhöra, erbjuda sig att betala den halfva afgiften. Då nu styrelsen är bunden vid det vilkor, som Kongl. Maj:t föreslår eller öppnandet af ett mindre antal platser utan någon afgift, så blir följderna deraf den, att styrelsen måste mottaga ett mindre antal barn, hvarvid ofta de kommuner eller enskilde, som utfäst sig att betala den halfva afgiften för dessa barn måste derifrån befrias, under det andra med samma anbud ej kunna få sin önskan uppfylld. Styrelsen kan nemligen ej med sina begränsade tillgångar, sedan hon beredt sex friplatser, fylla de öfriga med endast halfbetalande. Han måste söka att om möjligt för större delen af de återstående erhålla fullt betalande elever. Det inses lätt, att en del af anslaget blir således en obehörig gåfva åt några, under det att andra, vare sig enskilda eller kommuner,

muner, lika olämpligt utestängas från den förmån af skolan, som de för sina idiotbarn önskat. Helt annat skulle förhållandet blifva, om styrelsen hade fria händer, att af statsanslaget fylla bristen i den betalning, som från andra håll erbjudes.

Emellertid torde anses lämpligt, att skolans styrelse erhåller rättighet att, efter pröfning i särskilda fall, i stället för tvenne halfbetalande mottaga en frielev.

Jag får därför vördsamt föreslå,

att till Föreningen i Stockholm för sinnesslöa barns vård måtte beviljas ett anslag af 10,000 kronor med vilkor att minst 30 elever och af dessa minst 20 mot half afgift måtte der vårdas och undervisas, med rättighet för styrelsen att i stället för 2:ne halfbetalande mottaga 1 elev helt och hållet kostnadsfritt.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles vördsamt.

Stockholm den 24 Januari 1877.

Frith. Grafström.

(Bilaga.)

Den å Föreningens för sinnesslöa barns vård egendom N:o 16 Norrtullsgatan i Stockholm under åren 1875—1876 uppförda nybyggnad har enligt föreningens räkenskaper kostat följande summor:

Utbetalt till byggmästare för byggnadens uppförande och inredning	40,263: 06
Diverse utgifter för nybyggnaden	830: 96
Brandförsäkring af densamma för all framtid	847: 50
Summa kronor	41,941: 52

Bih. till Riksd. Prot. 1877. 1 Saml. 2 Afd. 1 Band. 2 Häft. 2

Till dessa utgifters bestridande har Föreningen haft följande tillgångar:

Obligationer till belopp	5,300: —	
Under år 1876 influtne testamentsmedel	6,000: —	
Under innevarande år d:o d:o	4,000: —	
Lån upptagna mot inteckning i ofvanstående fastighet	20,800: —	
Lån upptagna för tillfället genom skattmästarens försorg	5,100: —	
Kontant för öfrigt	741: 52	41,941: 52

Stockholm i Januari 1877.

J. L. Leyonmarck,
Föreningens Skattmästare.

N:o 11.

Af Herr Frith. Grafström: Om ändring i sättet för Domkapitlens upprättande af förslag till presterliga sysslor samt om utsträckning af församlingarnas rätt att kalla 4:de profpredikant.

Kongl. Maj:t har nyligen på grund af Riksdagens och Kyrkomötets underdåniga hemställan upphäft den s. k. jus indigenatus. Likväl kvarstår ännu en rättighet, som väl endast oegentligt kan dit hänföras, men som likvisst med den upphäfdade infödingsrätten står i ett visst samman-